2.3.1. Príjmy z rozpočtu Európskej únie zaradené a nezaradené do príjmov 
štátneho rozpočtu

Prostriedky poskytnuté z rozpočtu EÚ a zaradené do príjmov štátneho rozpočtu boli rozpočtované vo výške 26 507,7  mil. Sk. Skutočné plnenie predstavuje 13 869,3 mil. Sk.

Podrobnú štruktúru uvedených prostriedkov charakterizujú údaje nasledovnej tabuľky (v mil. Sk):

	
	Skutočnosť 2004
	Rozpočet 2005
	Skutočnosť 2005
	Plnenie v %
	Rozdiel
	Index 2005/2004

	
	
	Schválený
	Upravený
	
	
	
	

	
	1
	2
	3
	4
	5= 4/3*100
	6= 4 – 3
	7=4/1*100

	Záručná sekcia EAGGF
	1 621,0
	9 894,3
	8 173,0
	8 410,4
	102,9
	237,4
	518,8

	Štrukturálne operácie v tom:
	126,0
	16 105,8
	4 968,3
	4 934,8
	99,3
	-33,5
	3 916,5

	Štrukturálne fondy
	126,0
	11 482,4
	4 855,7
	4 822,2
	99,3
	-33,5
	3 827,1

	Kohézny fond
	0,0
	4 623,4
	112,6
	112,6
	100,0
	0,0
	x 

	Špeciálna kom-penzačná platba
	2 774,0
	507,6
	507,6
	524,1
	103,3
	16,5
	18,9

	Spolu zaradené  do príjmov ŠR
	4 521,0
	26 507,7
	13 648,9
	13 869,3
	101,6
	220,4
	306,8


Zdroj: Ministerstvo financií SR
V roku 2005 Ministerstvo financií SR previedlo do príjmov kapitoly Ministerstva pôdohospodárstva SR finančné prostriedky zo záručnej sekcie EAGGF v objeme 8 410,4  mil. Sk. Rozdelenie podľa typov výdavkov predstavuje: trhovo orientované výdavky 1 095,5 mil. Sk, priame platby 4 139,7 mil. Sk a rozvoj vidieka 3 175,2 mil. Sk. Okrem sumy uvedenej v tabuľke boli na mimorozpočtový účet ministerstva pôdohospodárstva prevedené aj finančné prostriedky vo výške 122,7 mil. Sk na financovanie intervencií zameraných na stabilizáciu poľnohospodárskych trhov. 

Finančné prostriedky rozpočtované v štátnom rozpočte vo forme príjmov zo štrukturálnych fondov v rámci relevantných kapitol na rok 2005 predstavovali sumu 11 482,4 mil. Sk. Na základe schválených a uhradených súhrnných žiadostí o platbu boli k 31.12.2005 prevedené na príjmové účty platobných jednotiek prostriedky v celkovej sume 4 822,2 mil. Sk. K 31.12.2005 neboli uhradené platobným jednotkám 2 schválené súhrnné žiadosti o platbu, a to za CIP Interreg IIIA SR - ČR vo výške 0,9 mil. Sk (táto úhrada bola zrealizovaná 5.1.2006) a za CIP Interreg IIIA Poľsko - SR vo výške 0,6 mil. Sk z dôvodu neuzavretia podpisu Memoranda o porozumení s Poľskou republikou, čo má vplyv na deficit štátneho rozpočtu.   

Na základe splnenia podmienky pre žiadosť o zálohovú platbu (nakontrahované 20 % projektu) pre projekt Kohézneho fondu „Výstavba diaľnice D1, úsek Mengusovce – Jánovce“ predstavoval prísun prostriedkov z rozpočtu EÚ výšku 1 084,8 mil. Sk., pričom do príjmov kapitoly Ministerstva dopravy, pôšt a telekomunikácií SR bola zaradená suma 112,6 mil. Sk a zvyšné prostriedky sú vedené na mimorozpočtovom účte MF SR. 

Rok 2005 predstavoval druhý rok vyplácania špeciálnej kompenzačnej platby z EÚ. Uvedená platba dosiahla najvyššiu mieru plnenia rozpočtu. Platba nebola účelovo viazaná a slúžila na realizáciu výdavkov štátneho rozpočtu. V roku 2005 bola rozpočtovaná sumou 507,6 mil. Sk, pričom v hotovostnom vyjadrení EK vyplatila v roku 2005 túto platbu vo výške 524,1 mil. Sk, ktorá sa realizovala formou dvanástich mesačných splátok za rok 2005 a jednej mesačnej splátky z roku 2004, ktorá bola prevedená do príjmov rozpočtu 2005.

Povstupové prostriedky poskytnuté z rozpočtu EÚ a nezaradené do príjmov štátneho rozpočtu sa predpokladali vo výške  4 538,8 mil. Sk. Skutočné plnenie týchto  príjmov predstavuje 1 206,4 mil. Sk.

Podrobnú štruktúru týchto povstupových prostriedkov charakterizujú údaje nasledovnej tabuľky (v mil. Sk):

	
	Skutočnosť 2004
	Rozpočet 2005
	Skutočnosť 2005
	Plnenie v %
	Rozdiel
	Index 2005/2004

	
	
	Schválený
	Upravený
	
	
	
	

	
	1
	2
	3
	4
	5= 4/3*100
	6= 4 – 3
	7= 4/1*100

	Interreg IIIB a IIIC
	0,0
	88,1
	88,1
	1,3
	1,5
	-86,8
	x

	Vnútorné politiky EÚ v tom: 
	1 469,2
	3 911,1
	3 911,1
	1 205,1
	30,8
	-2 706,0
	82,0

	Vnútorné opatrenia
	629,1
	1 484,9
	1 484,9
	357,0
	24,0
	-1 127,9
	56,7

	Prechodný fond
	0,0
	381,6
	381,6
	56,2
	14,7
	-325,4
	x

	     Budovanie    

     Schengenských 
    hraníc
	681,2
	709,2
	709,2
	684,1
	-25,1
	96,5
	100,4

	Odstavenie V1 JB
	158,9
	1 335,4
	1 335,4
	107,8
	-1 227,6
	8,1
	67,8

	Fin. mechanizmus EHP a Nórsky fin. mechanizmus
	0,0
	539,6
	539,6
	0,0
	0,0
	-539,6
	 x

	Spolu nezaradené  do príjmov ŠR
	1 469,2
	4 538,8
	4 538,8
	1 206,4
	26,6
	-3 332,4
	82,1


Zdroj: Ministerstvo financií SR
Vykazované nižšie príjmy finančných prostriedkov v roku 2005 oproti schválenému rozpočtu v rámci vnútorných opatrení nie sú spôsobené problémami vyplývajúcimi              z oneskoreného začiatku realizácie projektov alebo zdĺhavého procesu schvaľovania, ale pravdepodobnejším problémom je takmer nemožnosť zabezpečiť plné vykazovanie všetkých príjmov z vnútorných opatrení na úrovni SR. Vnútorné opatrenia sú projektovo orientované a koneční prijímatelia podpory (verejné inštitúcie a/alebo súkromné osoby) predkladajú návrhy projektov priamo EK. Vzhľadom na uvedenú skutočnosť je možné stanoviť reálne čerpanie až po zverejnení Správy EK o alokácii výdavkov rozpočtu EÚ podľa jednotlivých členských krajín, ktorá je publikovaná v septembri daného roka. Až na základe tejto správy     v septembri 2006 bude možné stanoviť reálnu výšku čerpania v roku 2005.

Prechodný fond zaznamenal v roku 2005 nižší prísun prostriedkov v porovnaní s plánom konečných prijímateľov vykázaným pri zostavovaní rozpočtu verejnej správy na roky 2005-2007. Na mimorozpočtové účty MF SR vedené v Štátnej pokladnici boli prijaté prvé zálohové platby (28.7.2005 pre Národný program 2004 a 30.6.2005 na Posilnenie kontroly vonkajšej hranice EÚ) v celkovej výške 111,9 mil. Sk. Z toho implementačná agentúra Centrálna finančná a kontraktačná jednotka z mimorozpočtových účtov MF SR v priebehu roka 2005 vyplatila 56,2 mil. Sk (14,7 %)   z prostriedkov Prechodného fondu 2004 poskytnutých SR EK a 1,2 mil. Sk z celkovej sumy 65,4 mil. Sk (1,8 %) prostriedkov spolufinancovania. Výrazné zvýšenie miery čerpania alokovaných prostriedkov sa očakáva v rokoch 2006 a 2007. 

Druhá paušálna platba z EK na budovanie Schengenských hraníc vo výške 684,1 mil. Sk bola dňa 30. decembra 2005 poukázaná na mimorozpočtový účet MV SR. Rozdiel medzi schváleným rozpočtom a reálnymi príjmami bol spôsobený kurzovým rozdielom. 

Finančné prostriedky na odstavenie JE V1 Jaslovské Bohunice plynú na Slovensko prostredníctvom fondu BIDSF (Bohunice International Decommissioning Support Fund), ktorého správcom je Európska banka pre obnovu a rozvoj. Finančné prostriedky sú z tohto fondu po podpísaní grantových dohôd preplácané slovenským príjemcom zahraničnej pomoci (t.j. Slovenské elektrárne, a.s. a Slovenská elektrizačná a prenosová sústava, a.s.). Doposiaľ boli podpísané 4 grantové dohody, na základe ktorých sa čerpalo v roku 2005 107,8 mil. Sk.

Z predvstupových fondov získala SR na mimorozpočtové účty MF SR  celkovú sumu prostriedkov  6 107,2 mil. Sk, z ktorej bola implementačným agentúram (ďalej len „IA“) presunutá čiastka 5 824,9 mil. Sk. SR prispela zo štátneho rozpočtu sumou 2 753,2 mil. Sk. 

Podrobnú štruktúru uvedených prostriedkov charakterizuje nasledovná tabuľka (mil. Sk):
	Fond
	Presun prostriedkov EÚ z mimorozpočtového účtu 
MF SR na IA
	Presun prostriedkov ŠR z mimorozpočtového účtu 
MF SR na IA

	PHARE
	2 004,6
	688,4

	ISPA
	2 587,0
	1 654,0

	SAPARD
	1 233,3
	410,8

	Predvstupové fondy spolu
	5 824,9
	2 753,2


Zdroj: Ministerstvo financií SR
Projekty PHARE, Finančné memorandum 2001-2003 sú realizované prostredníctvom IA: Centrálna a finančná kontraktačná jednotka (CFKJ), Národná agentúra na rozvoj malého a stredného podnikania (NARMSP) a Agentúra na podporu regionálneho rozvoja (APRR). Finančné prostriedky boli presúvané na mimorozpočtové účty IA na základe pravidelných mesačných žiadostí podľa potrieb IA. CFKJ sa podieľala na celkovej sume vyplatených prostriedkov EÚ/ ŠR 45,8 % / 24,9 %,  NARMSP  19,4 % / 22,6 %  a v prípade APRR čerpanie predstavovalo 37,7 % / 52, 5 % celkového čerpania v roku 2005. Pri časovom nesúlade medzi príjmom prostriedkov z EÚ a potrebami IA boli využité na predfinancovanie projektov prostriedky z „Rezervy na predvstupový fond PHARE“ a následne po prísune prostriedkov z EÚ boli tieto prostriedky vrátené späť do rezervy.

V rámci presunu prostriedkov z Národného fondu na IA, v zmysle Pokynov pre hospodárenie s finančnými prostriedkami pri realizácii programu ISPA, sa na celkovej sume presunu prostriedkov EÚ/ŠR podieľala IA Environmentálnych investičných projektov 38,6 % / 29,3 % a implementačné agentúry sektora dopravy (IA Železníc SR a IA implementácie projektov cestnej infraštruktúry) 61,4  % / 70,7 %. 

Čerpanie finančných prostriedkov programu SAPARD sa realizuje priebežne a v súlade s ustanoveniami viacročných finančných dohôd a jednotlivých ročných finančných dohôd a môže prebiehať až do konca roka 2006. Počas roka 2005 bolo čerpanie finančných prostriedkov z EÚ Poľnohospodárskou platobnou agentúrou v objeme 1 233,3 mil. Sk a čerpanie prostriedkov spolufinancovania zo štátneho rozpočtu bolo vo výške 410,8 mil. Sk.

2.3.2. Výdavky súvisiace s rozpočtom Európskej únie


Výdavky na odvody do rozpočtu EÚ sa rozpočtovali vo výške 13 110,0 mil. Sk a výdavky na použitie prostriedkov z rozpočtu EÚ na realizáciu spoločných programov SR a EÚ vo výške 26 000,1 mil. SK a prostriedky na spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu vo výške 12 222,3 mil. Sk. 

2.3.2.1. Odvody a príspevky do rozpočtu Európskej únie

Odvody vlastných zdrojov ES zo zdroja z DPH, hrubého národného dôchodku a korekcia Veľkej Británie boli na základe „Predbežného návrhu rozpočtu EÚ na rok 2005“ rozpočtované vo výške 13 110,0 mil. Sk. Pozmeňujúcimi rozpočtami EÚ č. 2 a č. 5 sa znížila potreba financovania rozpočtu EÚ z vlastných zdrojov ES. Redukciou odvodov do rozpočtu EÚ sa dosiahla úspora rozpočtovaných prostriedkov približne vo výške 61 mil. Sk. V priebehu roka 2005 bola z rozpočtovanej sumy na odvody vlastných zdrojov ES do rozpočtu EÚ, prostredníctvom realizácie rozpočtového opatrenia v sume 132 mil. Sk, vytvorená nová výdavková položka na príspevok SR do Výskumného fondu pre uhlie a oceľ na rok 2006. Z celkových rozpočtovaných prostriedkov v sume 13 110,0 mil. Sk tak v roku 2005 tvorili odvody vlastných zdrojov z DPH, HND a korekcie Veľkej Británie do rozpočtu Európskej únie sumu 12 767,1 mil. Sk. 

Okrem odvodov vlastných zdrojov z DPH, HND a korekcie Veľkej Británie do rozpočtu EÚ odviedla SR v roku 2005 aj tradičné vlastné zdroje (clo a poľnohospodárske poplatky a odvody z produkcie cukru) vo výške 1 703,4 mil. Sk, čo predstavuje 75 % zo sumy vybraných tradičných vlastných zdrojov. Tieto odvody nie sú rozpočtované, avšak zvyšných 25 % si SR ponechala ako náklady spojené s výberom a tie boli príjmom štátneho rozpočtu, t.j. 568 mil. Sk. Celkovo SR v roku 2005 odviedla do rozpočtu EÚ 14 470,5 mil. Sk.

Príspevky SR do Výskumného fondu pre uhlie a oceľ na roky 2006-2009 sa podľa Prístupovej zmluvy SR do EÚ platia v poslednom mesiaci roka, predchádzajúcemu roku, na ktorý sa daný príspevok vzťahuje. Vzhľadom na to, že v štátnom rozpočte na rok 2005 nebola suma na príspevok SR na rok 2006 rozpočtovaná, bola rozpočtovým opatrením na tento účel v priebehu roka 2005 vytvorená nová výdavková položka v sume 132 mil. Sk. Príspevok SR do Výskumného fondu pre uhlie a oceľ na rok 2006 bol uhradený v decembri 2005 vo výške 115,2 mil. Sk. 

V roku 2005 predstavovali odvody a príspevky SR do rozpočtu EÚ sumu 14 585,7 mil. Sk.
Podrobnú štruktúru  odvodov a príspevkov SR do rozpočtu EÚ zobrazuje nasledovná tabuľka (v mil. Sk): 
	
	Skutočnosť 2004
	Rozpočet 2005
	Skutočnosť 2005
	Plnenie v %
	Rozdiel
	Index 05/04

	
	
	Schválený
	Upravený
	
	
	
	

	
	1
	2
	3
	4
	5=4/3*100
	6=4 – 3
	7=4/1*100

	Odvody do rozpočtu EÚ*
	7 993,2
	13 110,0
	12 978,0
	12 767,1
	98,4
	-210,9
	159,7

	Príspevok SR do Výskumného fondu pre uhlie a oceľ
	0,0
	0,0
	132,0
	115,2
	87,3
	-16,8
	x

	Spolu odvody a príspevok SR
	7 993,2
	13 110,0
	13 110,0
	12 882,3
	98,3
	-227,7
	161,2


* bez tradičných vlastných zdrojov

Zdroj: Ministerstvo financií SR
2.3.2.2. Výdavky na použitie prostriedkov z rozpočtu Európskej únie

na realizáciu spoločných programov Slovenskej republiky a Európskej únie

Na realizáciu spoločných programov SR a EÚ slúžili jednak prostriedky poskytnuté     z rozpočtu EÚ a zaradené do výdavkov štátneho rozpočtu (rozpočtované sumou 26 000,1 mil. Sk, skutočné plnenie  13 122,6 mil. Sk), jednak predvstupové prostriedky a povstupové prostriedky nezaradené do výdavkov štátneho rozpočtu (predpoklad 12 838,2 mil. Sk, skutočné plnenie 6 373,4 mil. Sk). 

Podrobnú štruktúru uvedených prostriedkov zobrazuje nasledovná tabuľka (v mil. Sk):

	
	Skutočnosť 2004
	Rozpočet 2005
	Skutočnosť 2005
	Plnenie v %
	Rozdiel
	Index 05/04

	
	
	Schválený
	Upravený
	
	
	
	

	
	1
	2
	3
	4
	5=4/3*100
	6=4 – 3
	7=4/1*100

	Záručná sekcia EAGGF
	3 327,0
	9 894,3
	8 173,0
	8 085,2
	98,9
	-87,8
	243,0

	Štrukturálne operácie v tom:
	425,0
	16 105,8
	9 870,5
	5 037,4
	51,0
	-4 833,1
	1 185,3

	Štrukturálne fondy
	425,0
	11 482,4
	4 945,7
	4 924,8
	99,6
	-20,9
	1 158,8

	Kohézny fond
	0,0
	4 623,4
	4 924,8
	112,6
	2,3
	-4 812,2
	0,0

	Spolu zaradené do výdavkov ŠR
	3 752,0
	26 000,1
	18 043,5
	13 122,6
	72,7
	-4 920,9
	349,7

	Interreg IIIB a IIIC
	0,0
	88,1
	88,1
	1,3
	1,5
	-86,8
	0,0

	Vnútorné politiky
	795,0
	3 911,1
	3 732,6
	648,4
	-3 084,2
	17,4
	81,6

	Predvstupové fondy
	4 629,9
	8 299,4
	8 299,4
	5 723,7
	69,0
	-2 575,7
	123,6

	Finančný mechanizmus EHP a Nórsky finančný mechanizmus
	0,0
	539,6
	539,6
	0,0
	0,0
	-539,6
	0,0

	Spolu nezaradené  do výdavkov ŠR
	5 424,9
	12 838,2
	12 659,7
	6 373,4
	50,3
	-6 286,3
	117,5


Zdroj: Ministerstvo financií SR
V rámci uplatňovania mechanizmov finančného riadenia štrukturálnych fondov pri realizácii spoločných programov SR a EÚ čerpanie finančných prostriedkov vo forme výdavkov štátneho rozpočtu v rámci relevantných kapitol zodpovedá sume prostriedkov EÚ a štátneho rozpočtu na spolufinancovanie, ktoré platobná jednotka ako vnútorná organizačná jednotka kapitoly poskytla konečným prijímateľom projektov štrukturálnych fondov na základe úhrady prostriedkov platobným príkazom a úpravou rozpočtu, resp. presunom prostriedkov formou rozpočtového opatrenia. Čerpanie vo vzťahu k štátnemu rozpočtu zahrnuje aj výdavky, ktoré sú poskytované konečným prijímateľom formou zálohovej platby a predfinancovania, t. j. ktoré až do momentu ich zúčtovania  a schválenia v súhrnnej žiadosti o platbu nie sú kryté príjmami EÚ.   

Štruktúru uvedených prostriedkov zobrazuje nasledovná tabuľka (v mil. Sk): 

	Platobné jednotky
	Schválený rozpočet  2005
	Upravený rozpočet 2005
	Skutočnosť 20051) 

	
	EÚ
	ŠR
	EÚ
	ŠR
	EÚ
	ŠR

	
	
	
	
	
	
	

	MPSVR SR
	2 195, 9
	819, 9
	1 496, 7
	259, 5
	1 539, 2
	277, 2

	MŠ SR
	667, 5
	288, 9
	101, 4
	20, 8 
	103, 7
	22, 3

	MP SR
	1 467, 6
	567, 4
	1 436, 3
	551, 3
	1 437, 0
	551, 5 

	MVRR SR
	1 406, 2
	649, 5
	574, 4
	71, 3
	585, 7
	75, 1

	MDPT SR
	3 334, 7
	1 111, 6
	780, 3
	53, 5
	780, 3
	53, 5

	MŽP SR
	1 106, 8
	227, 1
	224, 9
	85, 7
	224, 9
	84, 5

	MH SR
	1 303, 5
	471, 9
	331, 7
	132, 2
	331, 7
	132, 2

	 Spolu
	11 482, 2
	4 136, 2
	4 945, 7
	1 174, 3
	5 002, 5
	1 196, 3


1) – údaje platobného orgánu pre štrukturálne fondy
Zdroj: Ministerstvo financií SR
2.3.2.2.1. Výdavky na použitie prostriedkov z rozpočtu Európskej únie na realizáciu spoločných programov Slovenskej republiky a Európskej únie

zaradených do výdavkov štátneho rozpočtu

A. Záručná sekcia EAGGF

Slovensko mohlo v roku 2005 čerpať finančné prostriedky z trhovo orientovaných výdavkov, priamych platieb a rozvoja vidieka.

Podrobnejšie údaje o výdavkoch zo záručnej sekcie EAGGF a spolufinancovania zo štátneho rozpočtu  sú uvedené v nasledujúcich tabuľkách (v mil. Sk): 
	
	Skutočnosť 2004
	Rozpočet 2005
	Skutočnosť 2005
	Plnenie v %
	Rozdiel
	Index 05/04

	
	
	Schválený
	Upravený
	
	
	
	

	
	1
	2
	3
	4
	5=4/3*100
	6=4 – 3
	7=4/1*100

	Trhovo orientované výdavky
	94,0
	1 141,5
	1 141,5
	1 095,5
	96,0
	-46,0
	1 165,4

	Rozvoj vidieka
	2 091,0
	4 493,6
	2 894,9
	2 865,0
	99,0
	-29,9
	137,0

	Priame platby
	1 142,0
	4 259,2
	4 136,6
	4 124,7
	99,7
	-11,9
	361,2

	Záručná sekcia EAGGF spolu prostriedky z EÚ
	3 327,0
	9 894,3
	8 173,0
	8 085,2
	98,9
	-87,8
	243,0


	
	Skutočnosť 2004
	Rozpočet 2005
	Skutočnosť 2005
	Plnenie v %
	Rozdiel
	Index 05/04

	
	
	Schválený
	Upravený
	
	
	
	

	
	1
	2
	3
	4
	5=4/3*100
	6=4 – 3
	7=4/1*100

	Rozvoj vidieka
	534,0
	1 069,9
	616,6
	609,9
	98,9
	-6,7
	114,2

	Priame platby
	303,0
	2 533,6
	2 029,5
	2 013,9
	99,2
	-15,6
	664,7

	Záručná sekcia EAGGF spolu spolufinancovanie zo ŠR
	837,0
	3 603,5
	2 646,1
	2 623,8
	99,2
	-22,3
	313,5


Zdroj: Ministerstvo financií SR
Čerpanie trhovo orientovaných výdavkov k 31.12.2005 predstavuje 1 095,5 mil. Sk financovaných zo zdrojov EÚ. 

V priebehu roka 2005 boli prostredníctvom rozpočtových opatrení a poskytnutej návratnej finančnej výpomoci  zabezpečené finančné prostriedky na intervenčný nákup obilia a cukru. Dňa 19.10.2005 vláda vzala na vedomie materiál „Informácia o financovaní trhovo-orientovaných výdavkov v pôdohospodárstve“ a novelizáciou zákona č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a zákona č. 473/2003 Z.z. o Pôdohospodárskej platobnej agentúre bol k 15.12.2005 vytvorený samostatný mimorozpočtový účet na financovanie intervenčných opatrení. 

V roku 2005 sa vyčerpali priame platby k 31.12.2005 v celkovom objeme 6 138,6 mil. Sk, čo k schválenému rozpočtu predstavuje plnenie 88 %,  z toho  zdroje z EÚ predstavujú výšku 4 124,7 mil. Sk. 

Čerpanie výdavkov na opatrenia z Plánu rozvoja vidieka k 31.12.2005 predstavovali objem 3 474,9 mil. Sk,  z toho  zdroje z EÚ vo výške 2 865,0 mil. Sk. 


B. Štrukturálne operácie

Podrobnejšie údaje o tejto skupine výdavkov sú uvedené v nasledujúcich tabuľkách (v mil. Sk):
	
	Skutočnosť 2004
	Rozpočet 2005
	Skutočnosť 2005
	Plnenie v %
	Rozdiel
	Index 05/04

	
	
	Schválený
	Upravený
	
	
	
	

	
	1
	2
	3
	4
	5=4/3*100
	6=4 – 3
	7=4/1*100

	Štrukturálne fondy
	425,0
	11 482,3
	4 945,7
	5 002,5
	101,1
	56,8
	1 177,1

	Kohézny fond
	0,0
	4 623,4
	112,6
	112,6
	100,0
	0,0
	 

	Štrukturálne operácie spolu prostriedky z EÚ
	425,0
	16 105,7
	5 058,3
	5 115,1
	101,1
	56,8
	1 203,6


	
	Skutočnosť 2004
	Rozpočet 2005
	Skutočnosť 2005
	Plnenie v %
	Rozdiel
	Index 05/04

	
	
	Schválený
	Upravený
	
	
	
	

	
	1
	2
	3
	4
	5=4/3*100
	6=4 – 3
	7=4/1*100

	Štrukturálne fondy
	129,0
	4 136,2
	1 174,3
	1 196,3
	101,9
	22,0
	927,4

	Kohézny fond
	0,0
	925,9
	25,6
	25,6
	100,0
	0,0
	 

	Štrukt. operácie spolu spolufinancovanie zo ŠR
	129,0
	5 062,1
	1 199,9
	1 221,9
	101,8
	22,0
	947,2


Zdroj: Ministerstvo financií SR
Finančné prostriedky zabezpečené v štátnom rozpočte vo forme výdavkov na štrukturálne fondy v rámci relevantných kapitol na rok 2005 predstavovali sumu 15 618,6 mil.  Sk, z toho EÚ zdroje 11 482,3 mil. Sk a zdroje ŠR 4 136,2 mil. Sk. K  31.12.2005 stav čerpania prostriedkov EÚ a ŠR predstavoval sumu 6 198,8 mil. Sk, z toho prostriedky EÚ v sume  5 002,5 mil. Sk a prostriedky ŠR vo výške 1 196,3 mil. Sk. 

Čerpanie prostriedkov EÚ a ŠR zodpovedá sume prostriedkov EÚ a štátneho rozpočtu na spolufinancovanie, ktoré platobná jednotka ako vnútorná organizačná jednotka kapitoly poskytla konečným prijímateľom na základe úhrady prostriedkov platobným príkazom a úpravou rozpočtu, resp. presunom prostriedkov formou rozpočtového opatrenia k 31.12.2005. Čerpanie vo vzťahu k štátnemu rozpočtu zahrnuje aj výdavky, ktoré sú poskytované konečným prijímateľom formou zálohovej platby a predfinancovania, t. j. ktoré až do momentu ich zúčtovania  a schválenia v súhrnnej žiadosti o platbu nie sú kryté príjmami EÚ.  

V rámci Kohézneho fondu bolo EK schválených 9 projektov, z čoho 7 je v sektore životného prostredia a 2 sektore dopravy. Vzhľadom na oneskorenie realizácie projektov najmä kvôli verejnému obstarávaniu bolo čerpanie prostriedkov spolufinancovania v roku 2005 na nízkej úrovni. Z prostriedkov spolufinancovania prevedených na účet dofinancovania v kapitole MDPT SR vo výške 28 mil. Sk bolo použitých 14 mil. Sk. 

Na základe povolenia prekročenia limitu výdavkov v roku 2006 bolo povolené použitie nevyčerpaných prostriedkov spolufinancovania rozpočtovaných v roku 2005. Pre sektor dopravy prostriedky roku 2005 presunuté do roku 2006 predstavujú sumu 621,8 mil. Sk a v sektore životného prostredia predstavujú 69,8 mil. Sk. Rovnako sa povolilo prekročiť limit výdavkov aj pre prostriedky EÚ v sektore dopravy vo výške 1 887,4 mil. Sk a v sektore životného prostredia v sume 1 439,0 mil. Sk. 

2.3.2.2.2. Výdavky na použitie prostriedkov z rozpočtu Európskej únie

na realizáciu spoločných programov Slovenskej republiky a Európskej únie

nezaradených do výdavkov štátneho rozpočtu

A. Predvstupové fondy

V roku 2005 SR pokračovala v čerpaní finančných prostriedkov v rámci predvstupových fondov PHARE, ISPA a SAPARD. Implementačným agentúram boli v roku 2005 vyplatené prostriedky EÚ v celkovej výške 5 723,7 mil. Sk. Prostriedky spolufinancovania zo ŠR boli čerpané na úrovni kapitoly VPS vo výške 2 109,8 mil. Sk, pričom IA vyplatili finančné prostriedky na spolufinancovanie v celkovej výške 3 343,4 mil. Sk (PHARE 618,5 mil. Sk, ISPA 2 314,1 mil. Sk a SAPARD 410,8 mil. Sk). Uvedený objem predstavuje reálne čerpanie spolufinancovania predvstupových fondov. 

Podrobnejšie údaje o čerpaní prostriedkov EÚ z úrovne IA za  jednotlivé fondy sú uvedené v nasledujúcej tabuľke ( v mil. Sk):

	
	Skutočnosť 2004
	Rozpočet 2005
	Skutočnosť 2005
	Plnenie v %
	Rozdiel
	Index 05/04

	
	
	Schválený
	Upravený
	
	
	
	

	
	1
	2
	3
	4
	5=4/3*100
	6=4 – 3
	7=4/1*100

	PHARE
	2 015,9
	2 781,7
	2 781,7
	1 875,4
	67,4
	-906,3
	93,0

	ISPA
	1 668,0
	4 200,2
	4 200,2
	2 615,0
	62,3
	-1 585,2
	156,8

	SAPARD
	946,0
	1 317,5
	1 317,5
	1 233,3
	93,6
	-84,2
	130,4

	Predvstupové fondy spolu
	4 629,9
	8 299,4
	8 299,4
	5 723,7
	69,0
	-2 575,7
	123,6


  Zdroj: Ministerstvo financií SR
Podrobnejšie údaje o čerpaní prostriedkov spolufinancovania z výdavkového účtu kapitoly VPS za  jednotlivé fondy sú uvedené v nasledujúcej tabuľke (v mil. Sk):

	
	Skutočnosť 2004
	Rozpočet 2005
	Skutočnosť 2005
	Plnenie v %
	Rozdiel
	Index 05/04

	
	
	Schválený
	Upravený
	
	
	
	

	
	1
	2
	3
	4
	5=4/3*100
	6=4 – 3
	7=4/1*100

	PHARE
	452,8
	553,1
	576,5
	533,3
	92,5
	-43,2
	117,8

	ISPA
	522,0
	2 584,9
	2 598,4
	1 308,7
	50,4
	-1 289,8
	250,7

	SAPARD
	0,0
	272,4
	272,4
	267,9
	98,3
	-4,5
	x

	Spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu spolu
	974,8
	3 410,4
	3 447,3
	2 109,9
	61,2
	-1 337,5
	216,4


Zdroj: Ministerstvo financií SR
Podrobnejšie údaje o čerpaní prostriedkov spolufinancovania z účtu cudzích prostriedkov kapitoly VPS za  jednotlivé fondy sú uvedené v nasledujúcej tabuľke (v mil. Sk):

	 
	Stav na účte cudzích prostriedkov k 1.1.2005
	Skutočnosť 2005
	Plnenie v %
	Rozdiel

	
	1
	2
	3=2/1*100
	4=2-1

	PHARE
	533,2
	532,9
	99,9
	-0,4

	ISPA
	354,7
	317,0
	89,4
	-37,7

	Účet cudzích prostriedkov spolu
	887,9
	849,9
	95,7
	-38,1


                 Zdroj: Ministerstvo financií SR
V roku 2005 boli finančné prostriedky programu PHARE vyplatené na nasledovné projekty: Národný program 2001 – projekt SR0103.02  Rómska infraštruktúra, Národný program 2002, Národný program 2003, Cezhraničná spolupráca medzi SR/AT 2002, Cezhraničná spolupráca medzi SR/AT 2003, Cezhraničná spolupráca medzi SR/PL 2002, Cezhraničná spolupráca medzi SR/PL 2003, Cezhraničná spolupráca medzi SR/HU 2002, Cezhraničná spolupráca medzi SR/HU 2003, Jadrová bezpečnosť 2002 a Jadrová bezpečnosť 2003. 

V priebehu roka 2005 dosiahlo čerpanie prostriedkov spolufinancovania z výdavkového účtu kapitoly VPS čiastku 533,3 mil. Sk, čo predstavuje 92,5 % plánu na rok 2005.  Z depozitného účtu kapitoly VPS boli vyčerpané prostriedky vo výške 532,9 mil. Sk, ktoré predstavovali 99,93 % plánu. Čerpanie prostriedkov spolufinancovania vo výške 24 mil. Sk bolo presunuté do nasledujúcich rokov až do ich vyčerpania na určený účel podľa projektového formulára.

IA bolo z účtov MF SR vedených v Štátnej pokladnici v priebehu roka 2005 vyplatených 2 004,6 mil. Sk (72,06 % plnenie plánu na rok 2005) z prostriedkov PHARE poskytnutých SR EK a 688,4 mil. Sk z prostriedkov spolufinancovania (62,03 % plánu).

Hlavnými príčinami nižšej miery čerpania oproti plánu boli predovšetkým tieto skutočnosti:

     • nepresné plánovanie rezortov a IA;

     • oneskorená implementácia projektov zapríčinená prechodom na národnú legislatívu upravujúcu  proces verejného obstarávania po udelení akreditácie EDIS;

     • posilňovanie výmenného kurzu Sk voči EUR (apreciáciou slovenskej meny dochádza k zníženiu nárokov na prostriedky spolufinancovania pri prepočte na EUR);

V programe ISPA rok 2005 predstavoval doposiaľ najintenzívnejšie čerpanie. V roku 2005 sa previedli na spolufinancovanie projektov ISPA/KF prostriedky zo ŠR vo výške 1 308,7 mil. Sk rozpočtovaných prostriedkov pre rok 2005. Okrem čerpania prostriedkov rozpočtovaných pre rok 2005 boli čerpané prostriedky na  ktoré bola udelená výnimka z časového použitia vo výške 354,7 mil Sk. Z tejto sumy bolo vyčerpaných 317,0 mil Sk. 

Rozpočtovým opatrením bolo povolené prekročenie limitu výdavkov kapitoly VPS, pričom sa povolilo použiť spolufinancovanie roku 2005 pre program ISPA v roku 2006 vo výške 1 289,7 mil. Sk (z toho sektor dopravy 691,8 mil. Sk a sektor životného prostredia 597,9 mil. Sk).

Na spolufinancovanie projektov SAPARD sa v rozpočte kapitoly VPS vyčlenilo 272,4 mil. Sk. Vzhľadom na vysoké tempo čerpania bola vyčerpaná takmer celá suma (nevyužitých zostalo 4,5 mil. Sk). Výšku spolufinancovania bolo možné stanoviť relatívne presne najmä z dôvodu realizáciu programu v slovenských korunách. Vysoké čerpanie oproti minulým rokom bolo dané najmä získanými skúsenosťami zainteresovaných subjektov počas realizácie programu. Rok 2006 bude posledným rokom implementácie programu SAPARD.
B. Vnútorné politiky EÚ

Podrobnejšie údaje o tejto skupine výdavkov sú uvedené v nasledujúcej tabuľke (v mil. Sk):
	
	Skutočnosť 2004
	Rozpočet 2005
	Skutočnosť 2005
	Plnenie v %
	Rozdiel
	Index 05/04

	
	
	Schválený
	Upravený
	
	
	
	

	
	1
	2
	3
	4
	5=4/3*100
	6=4 – 3
	7=4/1*100

	Vnútorné opatrenia
	629,1
	1 484,9
	1 484,9
	357,0
	-1 127,9
	24,0
	56,7

	Budovanie Schengenských hraníc
	7,0
	709,2
	530,7
	141,2
	-389,5
	26,6
	2 017,1

	Odstavenie bloku V1 JE Jaslovské Bohunice
	158,9
	1 335,4
	1 335,4
	107,8
	-1 227,6
	8,1
	67,8

	Prechodný fond
	0,0
	381,6
	381,6
	42,4
	-339,2
	11,1
	x 

	Vnútorné politiky EÚ spolu
	795,0
	3 911,1
	3 732,6
	648,4
	-3 084,2
	17,4
	81,6


Zdroj: Ministerstvo financií SR
Vykazované nižšie čerpanie finančných prostriedkov z rozpočtu EÚ v rámci vnútorných opatrení v roku 2005 oproti schválenému rozpočtu nie je spôsobené problémami vyplývajúcimi z oneskoreného začiatku realizácie projektov alebo zdĺhavého procesu schvaľovania, ale pravdepodobnejším problémom je takmer nemožnosť zabezpečiť plné vykazovanie všetkých príjmov z vnútorných opatrení na úrovni SR. Vnútorné opatrenia sú projektovo orientované a koneční prijímatelia podpory (verejné inštitúcie a/alebo súkromné osoby) predkladajú návrhy projektov priamo EK. Vzhľadom na uvedenú skutočnosť je možné stanoviť reálne čerpanie až po zverejnení Správy EK o alokácii výdavkov rozpočtu EÚ podľa jednotlivých členských krajín, ktorá je publikovaná v septembri daného roka. Až na základe tejto správy vo septembri 2006 bude možné stanoviť reálnu výšku čerpania v roku 2005. 

V roku 2005 prebiehala realizácia 17 schválených projektov budovania Schengenských hraníc. Nízke plnenie rozpočtu je spôsobené predovšetkým v dôsledku problémov v implementácii projektov a čerpaní prostriedkov z časového hľadiska, ktoré sú v značnej miere spôsobované prípravou podkladov pre začatie procesu verejného obstarávania, ako aj samotným priebehom obstarávacieho procesu. Na mimorozpočtový účet MV SR bola 30. decembra 2005 poukázaná druhá paušálna platba z EK vo výške 684,1 mil. Sk.

Finančné prostriedky na odstavenie JE V1 Jaslovské Bohunice plynú na Slovensko prostredníctvom fondu BIDSF (Bohunice International Decommissioning Support Fund), ktorého správcom je Európska banka pre obnovu a rozvoj. Finančné prostriedky sú z tohto fondu po podpísaní grantových dohôd preplácané slovenským príjemcom zahraničnej pomoci (t.j. Slovenské elektrárne, a.s. a Slovenská elektrizačná a prenosová sústava, a.s.). Doposiaľ boli podpísané 4 grantové dohody, na základe ktorých sa v roku 2005 čerpalo 107,8 mil. Sk.  
MF SR poskytlo v priebehu roka 2005 IA CFKJ prostriedky na financovanie projektov spadajúcich do dvoch Rozhodnutí EK v rámci Prechodného fondu (Národný program 2004 a Posilnenie kontroly vonkajšej hranice EÚ). Čerpanie prostriedkov spolufinancovania z výdavkového účtu kapitoly VPS dosiahlo čiastku 19,4 mil. Sk, čo predstavuje 29,6 %. Čerpanie prostriedkov spolufinancovania vo výške 43,0 mil. Sk bolo presunuté do nasledujúcich rokov až do ich vyčerpania na určený účel. IA CFKJ vyplatila v priebehu roka 2005 konečným  prijímateľom z prijatých prostriedkov EÚ z Národného fondu 42,4 mil. Sk. Hlavnými príčinami nižšej miery čerpania oproti plánu boli predovšetkým tieto skutočnosti:

     • nepresné plánovanie rezortov a IA;

     • oneskorená implementácia projektov zapríčinená prechodom na národnú legislatívu upravujúcu  proces verejného obstarávania po udelení akreditácie EDIS;

     • IA CFKJ sa v priebehu roku 2005 zameriavala na ukončovanie kontrahovania projektov FM 2003 v rámci    programu PHARE a realizácia a vyplácanie projektov Prechodného fondu 2004 začala až v druhom polroku 2005;

     • posilňovanie výmenného kurzu Sk voči EUR (apreciáciou slovenskej meny dochádza k zníženiu nárokov na prostriedky spolufinancovania pri prepočte na EUR);

C. Finančný mechanizmus EHP a Nórsky finančný mechanizmus

V prípade oboch mechanizmov sa ešte nezačala realizácia projektov a prostriedky spolufinancovania zo štátneho rozpočtu zabezpečené v štátnom rozpočte pre uvedené finančné nástroje v sume 80,9 mil. Sk zostali nevyužité. Vzhľadom na súčasný stav implementácie sa dá predpokladať začiatok čerpania prostriedkov oboch nástrojov až počas roka 2006.

D. Finančná obálka

Finančná obálka slúži na financovanie náhrad cestovných výdavkov súvisiacich s účasťou zástupcov SR na zasadaniach výborov a pracovných skupín Rady EÚ. V roku 2005 bolo uhradených 300 žiadostí v celkovej hodnote 1 140 692,94 EUR, čo predstavuje 44,2 mil. Sk, v čom nie sú započítané kurzové rozdiely a daň z úroku.  Z toho 39 žiadostí v hodnote 166 120,83 EUR, čo predstavuje 6 mil. Sk boli z roku 2004. Počiatočný stav prostriedkov predstavoval 33,5 mil. Sk (nevyčerpané prostriedky zo všeobecného rozpočtu EU z roku 2004) a prísun prostriedkov z rozpočtu EU v priebehu roka 2005 dosiahol výšku 36,8 mil. Sk. 
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